
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ústřední svaz československých vynálezců a badatelů 

((1920) 1945 - 1950) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 641 

evidenční pomůcka č. 197 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1972  





Svaz vynálezců 
 

se sídlem v Praze se ustavil roku 1920. První dochované stanovy jsou z r. 1937. Jejich znění 

bylo s příchodem okupace upraveno a činnost pravděpodobně utlumena. Po osvobození bylo na valné 

hromadě 5. 8. 1945 schváleno nové znění stanov, v září bylo předloženo ke schválení Ministerstvu 

vnitra a průmyslu. Název svazu nyní zněl „Ústřední svaz československých vynálezců a badatelů.“ I. 

místopředsedou byl Antonín Krasýk, po něm Václav Kracík, jednatelem Ing. Dr. F. Láska. Počet 

členů v letech 1947-1950 se podle členských čísel pohyboval mezi 5900-6000. 

Z činnosti Svazu vynálezců vycházel časopis „Práce a vynálezy“, roč. I. – IX./1920-1929. První 

číslo vyšlo 1. 9. 1920, zodpovědný redaktor Fr. Špaček. Po osvobození pokračuje vydávání v letech 

1945-1949 s označením ročníků I/XIII až IV/XVI. Odpovědný redaktor Rudolf Štechmiler. 

V r. 1950 se R. Štechmiler stává pracovníkem NTM, kde vzniká odborná skupina 

výzkumnictví, začleněním „Ústředního svazu vynálezců a badatelů“ do NTM. 

Fond tvoří zlomek písemné agendy, z níž činnost Svazu není příliš zřejmá. Stanovy jsou bez 

data, část členské kartotéky budí dojem neúplnosti. Korespondence chybí. 

 
 



inv. č.  obsah ks. datace kart. č. 

 
1  Stanovy Svazu vynálezců; 

Stanovy Svazu vynálezců, protektorátní; 

Stanovy Ústředního svazu československých vynálezců. 

12 do 1938, 

1938-1945, 

1945-1950 

1 

2  Změna stanov a názvu, příslušná korespondence. 7 1945-1949 1 

3  Seznam členů. Strojopis, podle členství (3 složky). 3 1929-1946 1 

4  Kartotéka členů: abecední a členských čísel. (1 kartotéka ve 2 částech) 1 1942-1951 2 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
641  Ústřední svaz československých vynálezců a badatelů 
Archiválie z let: (1920) 1945 – 1950 
Ráz činnosti: technické vynálezy 
Ráz fondu: zlomek písemné agendy 
Množství archiválií: 2 kartony (4 pořadová čísla) 
Získáno od: z materiálů NTM 
Získáno kdy: 3. 1. 1972 
Pořádala: Valerie Honzáková, leden 1972 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 27. 1. 2014 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-kartotéky: 1 (1942-1951) - 4 
-kartony: 1 (1929-1950) – 1-3 
-tisky: tisky po roce 1800: 1 (1938) - 1 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 3 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,3 bm 
 


